
 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

Raionul Ştefan Vodă 

CONSILIUL LOCAL FEŞTELIŢA 

_________________________________________________________________________ 
        s.Feşteliţa str.Ştefan cel Mare,6  tel.242-44-1-36, fax.0242-44-1-36, email.primariafestelita@gmail.com 

Decizie nr. 3/5  

                                                           din 29 august  2023                                   

 Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului local Feşteliţa nr.5/10 din 22.12.2022 ,,Cu 

privire la aprobarea bugetului local  Feşteliţa pentru anul 2023  în a doua lectură” 

            Având  în  vedere raportul prezentat de către d-na Aurica Gîrjău, contabil şef al primăriei. 

În conformitate cu prevederile art. 24, 47 şi 55 al Legii finanţelor publice şi 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014; art. 21 din Legea nr. 397-XV din 16 

octombrie 2003 privind finanțele publice locale; art. 47 şi 48 din Legea nr. 419-XVI din 22 

decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat şi recreditarea de stat, 

ținând cont de prevederile Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea 

bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 209 din 24.12.2015, Legea bugetului de 

stat pentru anul 2023 adoptată la 22.12.2022 cu nr.359, M.O nr.435-437 din 28.12.2022. În 

conformitate cu prevederile art.62,63 din Legea nr.100 din 22.12.2017 cu privire la actele 

normative. 

      În temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din  Legea  privind administraţia publică locală, nr. 436-

XVI din 28 decembrie 2006, având avizul pozitiv al comisiei de specialitate, Consiliul local 

Feşteliţa;   D E C I D E:                                 

           1.Se modifică  Decizia Consiliului local s.Feşteliţa nr.5/10 din 22 decembrie 2022” Cu 

privire la aprobarea bugetului local Feşteliţa  pentru anul 2023 în a II lectură”după cum urmează: 

           1.1În pct.1 al  Deciziei Consiliului local s.Feşteliţa nr.5/10 din 22 decembrie 2022” Cu 

privire la aprobarea bugetului local Feşteliţa  pentru anul 2023 în a II lectură” suma aprobată a 

bugetului local  Feşteliţa pentru anul 2023 se majorează la  venituri  şi la cheltuieli în sumă de 

275,00 mii lei. 
          1.2,,Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului local Feşteliţa”se 

expune în redacţie nouă, conform anexei nr.1. 

           1.3,,Componența veniturilor bugetului local Feşteliţa” se expune în redacţie nouă, 

conform anexei nr.2. 

          1.4,,Resursele și cheltuielile bugetului local Feşteliţa conform clasificației funcționale și pe 

programe” se expune în redacţie nouă, conform anexei nr.3. 

            2.Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Aurica Gîrjău, contabil-şef 

al primăriei Feşteliţa.  

            3.Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă: 

             -Oficiului teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat; 

             -Direcţiei Finanţe Ştefan Vodă; 

             -Prin plasarea în Registru de Stat a Actelor Locale; 

Consilieri aleşi-13;     Prezenţi- 11 Au votat: Pro-11    Contra- 0   S-au abţinut –0  

Preşedintele şedinţei       

Vidraşco Mihail                                                                                Contrasemnează        

                                                                                      Secretarul   Consiliului local  

                                                                                                           Mariana  SLISARENCO 

 

 

 

mailto:email.primariafestelita@gmail.com


Anexa nr.1 

la decizia Consiliului local  Feștelița 

                                                                                                                    nr.3/5  din   29.08.2023                         

 

 

Sinteza Indicatorilor generali şi sursele de finanțare ale bugetului local  Feștelița 

   

Denumirea Cod Eco 

Suma, 

mii lei 

I. VENITURI, total 1 15248,8 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat    

II. CHELTUIELI, total 2+3 14541,3 

inclusiv transferuri către bugetele UAT de nivelul întîi    

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 707.5 

IV. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9 -707.5 

 5 -707.5 

inclusiv conform clasificatiei economice (k3)    

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat și bugetele locale 
552 -108.0 

Împrumuturi externe 
595 -599.5 

sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910   

Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei  930 
 

 

 

 

 
contabil-şef al primăriei                                                                         Aurica Gîrjău 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr.2 

la decizia Consiliului local  Feștelița 

                                                                                                                      nr.3/5  din 29.08.2023                                         

 

Componenţa veniturilor bugetului local  Feștelița  pe anul 2023 

 

Denumirea 

Cod 

Eco 

(k4) 

Suma, 

mii lei 

Venituri total: inclusiv   15248,8 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 937.0 

Impozitul funciar 1131 500.0 

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 151.3 

Impozite pe proprietate cu caracter ocazional 1133  

Taxe pentru servicii specifice 1144 135.2 

Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi  pentru practicarea unor 

genuri de activitate 1145  

Alte taxe pentru mărfuri şi servicii 1146  

Granturi capitale primite de la organizatiile internationale 1322 93.00 

Renta 1415 119.4 

Taxe şi plăţi administrative 1422 3.2 

Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile bugetare 1423 315,4 

Amenzi şi sancţiuni contravenţionale 1431  

Donatii voluntare 1441  

Alte venituri 1451 3,0 

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 

I 1912 7211.8 

Transferuri capitale primite între bugetul de stat și bugetele locale de 

nivelul I 1914 5754.5 

Transferuri primite între bugetule de nivelul 2 și bugetele locale de 

nivelul I in cadrul unei unitati administrativ-teritoriale 1931 25.00 

 

 

 
contabil-şef al primăriei                                                                         Aurica Gîrjău 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Anexa nr.3 

la decizia Consiliului local  Feștelița 

                                                                                                                      nr.3/5  din 29.08.2023                               

Resursele şi cheltuielile bugetului local  Feștelița 

conform clasificaţiei funcționale și pe program 

   

Denumirea Cod 
Suma, 

mii lei 

     Cheltuieli curente, în total   14541,3 

      Cheltuieli recurente  7906.7 

          inclusiv cheltuieli de personal   5570.9 

     Investiţii capitale, în total   6410.5 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01 1788.8 

      Resurse, total   1788.8 

            Resurse generale 1 1780.8 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 8 

      Cheltuieli, total   1788.8 

Exercitarea guvernării 0301 1683.0 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 20,0 

Servuciul datoriei interne 1703 35.5 

Datoria externa a autoritatilor publice locale 1704 50.3 

Apărarea naţională 02 2.5 

      Resurse, total   2.5 

            Resurse generale 1 2.5 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  

      Cheltuieli, total   2.5 

Apararea naţională 3104 2.5 

Servicii in domeniul economiei 04 777.8 

Resure,total  777.8 

Resurse generale  777.8 

Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare   

Cheltuieli ,total  777.8 

Dezvoltarea drumurilor 6402 777.8 

Colectarea si distrugerea deseurilor 05 93.0 

      Resurse, total  93.0 

            Resurse generale  93.0 

Cheltuieli ,total 0510 93.0 

Menegmentul integral al deseurilor   93.0 



Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06 5909.9 

      Resurse, total   5909.9 

            Resurse generale 1 5909.9 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  

      Cheltuieli, total   5754.5 

   

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 44.4 

Aprovizionarea cu apa 7503 5754,5 

Iluminarea stradală 7505 111.0 

   

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08      600.8 

      Resurse, total   600.8 

            Resurse generale 1 600.8 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  

      Cheltuieli, total   600.8 

Dezvoltarea culturii 8502 600.8 

Sport 8602  

Tineret 8603  

Învăţămînt 09 5368,5 

      Resurse, total   5368,5 

            Resurse generale 1 5061.1 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 307,4 

      Cheltuieli, total   5368,5 

Educație timpurie 8802 5368,5 

gimnaziu 8804  

Protecţia socială 10  

      Resurse, total    

            Resurse generale 1  

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  

      Cheltuieli, total    

Asistenţă socială a persoanelor cu necesităţi speciale 9010  

Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012  

 

 
contabil-şef al primăriei                                                                         Aurica Gîrjău 

 

 

 


		2023-08-30T09:31:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-30T09:32:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-30T10:05:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-30T10:03:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-30T09:59:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




